ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày            tháng 01 năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Ủy quyền công bố thông tin về giá vật liệu xây dựng, thiết bị công trình;

đơn giá nhân công xây dựng; giá ca máy và thiết bị thi công, giá thuê máy

và thiết bị thi công và chỉ số giá xây dựng trên địa bàn tỉnh Sơn La

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật Sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020; Luật Xây dựng ngày

10 tháng 12 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 1681/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã

của tỉnh Sơn La năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 140/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02

cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 144/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước

của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2021 của

Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình; Nghị định số

35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một

số điều của các nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ các Thông tư của Bộ Xây dựng số 11/2021/TT- BXD ngày 31

tháng 8 năm 2021 hướng dẫn xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng; số

14/2023/TT-BXD  ngày 29 tháng 12 năm 2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của

Thông tư số 11/2021/TT-BXD ngày 31 tháng 8 năm 2021 hướng dẫn một số nội

dung xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng; số 01/2025/TT-BXD ngày 22

tháng 01 năm 2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư số

13/2021/TT-BXD ngày 31 tháng 8 năm 2021, Thông tư số 11/2021/TT-BXD

ngày 31 tháng 8 năm 2021; số 60/2025/TT-BXD ngày 30/12/2025 sửa đổi bổ

sung một số nội dung các Thông tư số 11/2021/TT-BXD ngày 31 tháng 8 năm

2021, Thông tư số 12/2021/TT-BXD ngày 31 tháng 8 năm 2021, Thông tư số

13/2021/TT-BXD  ngày 31 tháng 8 năm 2021; Thông tư số 14/2021/TT-BXD

ngày 08 tháng 9 năm 2021;

2

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 46/TTr-SXD

ngày 19 tháng 01 năm 2026, Báo cáo số 45/BC-SXD ngày 16 tháng 01 năm

2026; Kết quả biểu quyết của Thành viên UBND tỉnh tại Báo cáo số 67/BC-

VPUB ngày 28/01/2026 của Văn phòng UBND tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ủy quyền cho Giám đốc Sở Xây dựng công bố thông tin về giá

vật liệu xây dựng, thiết bị công trình; đơn giá nhân công xây dựng; giá ca máy

và thiết bị thi công, giá thuê máy và thiết bị thi công và chỉ số giá xây dựng trên

địa bàn tỉnh Sơn La với nội dung như sau.

1. Cơ quan ủy quyền: Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La.

2. Cá nhân nhận ủy quyền: Giám đốc Sở Xây dựng.

3. Thời gian ủy quyền: 5 năm (Từ 2026 đến hết năm 2030).

4. Trách nhiệm của người được ủy quyền:

4.1. Chịu trách nhiệm toàn diện trước Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh và trước pháp luật về kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn

được ủy quyền.

4.2. Không được ủy quyền lại nhiệm vụ đã được ủy quyền tại Quyết định

này theo quy định tại khoản 5 Điều 14 Luật Tổ chức chính quyền địa phương

ngày 16/6/2025.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giám đốc Sở Xây dựng có trách nhiệm:

1.1. Thực hiện việc lập, thẩm định, phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh

phí, lựa chọn thuê tư vấn hoặc giao nhiệm vụ cho các đơn vị có đủ điều kiện

năng lực trong phạm vi nhiệm vụ và dự toán được phê duyệt theo đúng quy định

của pháp luật. Tổ chức giám sát, nghiệm thu và thực hiện thanh quyết toán khối

lượng thực hiện theo quy định.

1.2. Tổ chức triển khai thực hiện đúng các nhiệm vụ, quyền hạn được ủy

quyền tại Điều 1 Quyết định này, đảm bảo tuân thủ quy định tại Điều 14 Luật Tổ

chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025; Nghị định số

10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021; Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày

20/6/2023; Nghị định số 144/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ và

các quy định hiện hành khác có liên quan.

1.3. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo Ủy

ban nhân dân tỉnh xem xét, điều chỉnh, bổ sung theo quy định.

1.4. Trường hợp quy định của pháp luật về các nội dung nêu trên có sự

thay đổi, Sở Xây dựng có trách nhiệm tham mưu, trình UBND tỉnh điều chỉnh,

sửa đổi các nội dung để đảm bảo các quy định của pháp luật hiện hành.

3

2. Sở Tài chính: Hướng dẫn đơn vị quản lý, sử dụng và thanh quyết toán

kinh phí theo đúng quy định của Luật ngân sách và các quy định hiện hành khác,

cân đối, bố trí kinh phí hàng năm để triển khai thực hiện nhiệm vụ trong các

năm tiếp theo.

3. Các Sở, ban, ngành và UBND các xã, phường có liên quan: Phối hợp

chặt chẽ với Sở Xây dựng trong quá trình thu thập thông tin về giá vật liệu xây

dựng, thiết bị công trình; Đơn giá nhân công xây dựng; Giá ca máy và thiết bị

thi công, giá thuê máy và thiết bị thi công và Chỉ số giá xây dựng trên địa bàn

tỉnh Sơn La.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Xây dựng, Giám đốc Sở

Tài chính; Giám đốc Kho bạc Nhà nước khu vực X; Chủ tịch UBND các xã,

phường; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan có trách nhiệm

thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh ủy (b/c);

- TT HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Như Điều 3;

- Văn phòng UBND tỉnh (LĐVP; CVCK);

- Trung tâm Thông tin tỉnh (đăng tải);

- Lưu: VT, THKT, Giang30b.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tiến

		2026-01-31T08:03:36+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-31T14:39:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-31T14:40:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-31T14:40:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!